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ÚVOD

Společenství portugalsky mluvících zemí můžeme považovat za

organizaci, jejíž kořeny nezasahují hluboko do historie. Nesprávně je také

nazývána Lusofonie. Společenství bylo založeno roku 1996, můžeme ho

přirovnat k organizacím typu Commonwealth a Frankofonie, státy se tak

stávají čestnými členy organizace za daných podmínek. Hlavním

determinantem, od kterého je odvozováno členství státu ve společenství je

zavedený oficiální portugalský jazyk, dalším důležitým faktorem je

koloniální historie a dědictví, které i v dnešní době určují rozmanité

kulturní, sociální a politické postoje členských zemí a zajišťují, že je

aktuálně portugalský jazyk využívaný přibližně 250 milióny lidmi po celém

světě. Pro tuto práci je nutné zmínit, že organizace jako taková je rázu

dobrovolného členství a nenarušuje suverenitu jednotlivých členů. Státy

provádějí vlastní suverénní vnitřní i zahraniční politiku, i přesto portugalský

jazyk a lusofonní solidarita, které jsou s touto organizací spojené, poskytují

členským zemím rostoucí vliv v mezinárodním prostředí.

Cíle CPLP jsou primárně kulturního charakteru, převážně podpora

portugalštiny jako jazyka. Nicméně postupem času je patrné, že uskupení je

ochotno usilovat o stále širší spolupráci i v ostatních odvětvích. Vznikající

projekty, uskupení a summity, potažmo konference členů vlády, jsou

častější a projednávaná témata se postupně vzdalují od prvotních záměrů. Je

zřejmé, že v rámci organizace dochází k integraci a politici se nebojí debaty

o záležitostech výlučně ekonomických či týkajících se např. zdravotnictví

anebo bezpečnosti.

Práce analyzuje tedy výše zmíněné integrační procesy, a to převážně

v oblasti energetické bezpečnosti, přičemž zkoumané období v analytické

části je vymezeno přijetím posledního člena
1
do společenství až do roku

2019, kdy jsou v průběhu projekty odsouhlasené na setkáních ministrů

energetiky. Dále si práce klade za cíl zjistit, jakým způsobem funguje dnešní

CPLP a jak se mění zájmy členských států v rámci mezinárodního prostředí;

Rovníková Guinea je poslední zemí, která získala členský status v roce 2014, vzhledem

k aktuálnímu časovému období. (CPLP:2019)
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Jak členové komunity vnímají pobídky ke spolupráci, a zda je v jejich zájmu

modifikovat svou energetickou politiku a přemýšlet o energetické

bezpečnosti v rámci CPLP. Hlavní výzkumnou otázkou práce je, zda právě

CPLP je zprostředkovatelem těchto integračních procesů a zda je sbližování

energetické politiky v zájmu členských států či organizace CPLP.

Téma práce bylo vybráno mimo jiné z důvodu rostoucího vlivu

členských států CPLP v energetické oblasti mezinárodní sféry. Adekvátním

příkladem nám může být Brazílie. Každý člen organizace je vlastníkem

rozsáhlých zásob fosilních paliv či má predispozice k efektivnímu využívání

obnovitelných zdrojů. V poslední době se produkce a financování

energetiky v těchto zemích zvyšuje a získává na významu u mnoha

společností, které jsou dokonce ochotny v zemích operovat a investovat.

Jedním z důvodů zlepšujících se ekonomických vztahů je stabilita, kterou

svým způsobem přináší členství v organizaci (CPLP 2019). Dalším

důvodem, proč analyzovat politiku CPLP, je, že členské státy jsou součástí

mnoha dalších organizačních struktur po celém světě, jako je např. EU,

BRICS, OPEC či AU, a jakékoliv změny v rámci CPLP mohou přinést nové

interakce ve vztahu k ostatním organizacím. Posledním z klíčových důvodů

výběru této práce je autorovo zaměření na lusofonní země a znalost

portugalského jazyka na úrovni dostatečné k porozumění zdrojů, kterých

bylo zapotřebí k sepsání této bakalářské práce.

Práce je pojata jako případová studie, díky níž se analyzuje postavení

členských zemí v organizaci CPLP v otázce energetické bezpečnosti,

probíhajících integračních procesů a směřování energetických politik.

Budou brány v potaz výroky představitelů zemí, stanovy organizace a

hlavních společností v odvětví energetiky a též budou posouzeny reálie

v rámci energetických sektorů zemí. V analytické části je prozkoumána míra

spolupráce v rámci CPLP v odvětví energetiky.

Stav dosavadního zpracování tématu v odborné literatuře je poměrně

omezený, obzvláště pak v českém prostředí. Nicméně v zahraničí je téma

energetiky a členství v CPLP v současné době více než aktuální. Díky

autorově stáži na Velvyslanectví České republiky v Lisabonu bude práce

obohacena o tamější literaturu a dokumentaci. Primárně však bude čerpáno

z odborných publikací, týkajících se témat energetické bezpečnosti a
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integrace, převážně získaných z internetových zdrojů. Velmi důležitou

publikací, která bude hojně citovaná a zmiňovaná je odborný výtisk Energia

na CPLP, která nově rozebírá utvářející se energetickou politiku v rámci

organizace, od autorů Lurdes Ferreira a Jorge Vasconcelos (Vasconcelos et

al. 2015).

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části, teoreticko-

metodologické, jsou deklarovány a definovány používané teoretické

koncepty. Značná pozornost je věnována právě konceptu energetické

bezpečnosti, kde jsou zhodnoceny přístupy k těmto teoriím a současně je

zde určen koncept pro analyzovanou problematiku. Následně je zmíněna

část energetické politiky jak v rámci CPLP, tak členských států a její vztah k

energetické bezpečnosti. Součást tvoří taktéž integrační teorie, a s nimi

související integrační procesy, které pomohou analyzovat postavení

organizace v energetické politice členských států. V závěru této části, resp.

kapitoly, je objasněna použitá metoda práce.

V druhé části se práce zaobírá především spoluprací v samotné

organizaci CPLP. Jsou předloženy informace o aktuálním dění, zájmech a

zásadách komunity a nastíněny způsoby pomocí kterých dochází k integraci.

Podrobněji jsou rozebrány politické zásady především v oblasti energetické

politiky.

Třetí část je více zaměřená na členské státy, jejich přístup ke

komunitě, budovatelské zájmy a přínosy do organizace. Determinuje stavy

členských zemí v rámci energetiky a vyzdvihuje zásadní skutečnosti, jako

jsou stanoviska, směřování, výstavby a politiky, které jsou relevantní

k analýze dané problematiky.

V poslední analytické části jsou aplikovány a proti sobě postaveny

determinující faktory z předchozích částí práce. Vybrané integrační teorie a

energetické koncepty jsou použity k popsání aktuální situace v rámci

Lusofonie a ke zjištění odpovědí na výzkumné otázky, týkající se aktuálního

stavu společenství v oblasti energetické bezpečnosti. Například, zda

probíhají jednání, uzavírají se dohody a vzniká prostředí k hlubší

provázanosti v rámci organizace. Jaké jsou zájmy jednotlivých států na

případném prohlubování politiky, týkající se energetické bezpečnosti
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v rámci skupiny CPLP a jakým způsobem by případná integrace v této

oblasti ovlivnila jednotlivé státy a samotnou CPLP.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce jsou nastíněny teoretické koncepty, které jsou

zásadní pro její zpracování – energetická bezpečnost a teorie integrace.

Teoretická část je rozdělena do dvou podkapitol, které objasní použití

vybraných teoretických přístupů:

Energetická bezpečnost – obsahuje elementární koncepty, které jsou

aplikované v dané problematice. V této části se jedná pouze o teoretické

koncepty, jelikož na téma energetické bezpečnosti je nahlíženo z mnoha

směrů a neexistuje veřejná shoda definic. Z důvodu zaměření práce na

oblast lusofonních zemí v rámci CPLP, je v této části vybrán a zdůvodněn

koncept vyhovující potřebám analytické části práce. Díky čemuž jsou

posouzeny různé přístupy k energetické bezpečnosti a je vybrán případ,

který nejlépe reflektuje geopolitickou sféru zemí CPLP.

Teorie integrace – jsou pro analýzu práce zásadní. Právě v rámci

samotné organizace CPLP je zkoumána energetická bezpečnost vybraných

zemí, které mají energetický potenciál a vlastní energetické zásoby, jež jsou

schopny exportovat. CPLP jako organizace v rámci „regionu“ může mít vliv

na mezinárodní politiku či ostatní organizace. Bez pochopení integračních

procesů v rámci organizace nelze dosáhnout adekvátní analýzy a objasnění

aktuálního dění uvnitř organizace a v jednotlivých členských státech. Jsou

posouzeny motivy integrací, metody a specifika v CPLP, díky nimž se


[…]


energetické infrastruktury počítají s obnovitelnými zdroji energie,

především v oblasti větrné a solární energie, což vzájemně souvisí

s udržitelnými plány CPLP.

15 Uvedené rozdělení podle Vasconcela v publikaci Energia na CPLP (Vasconcelos 2015:

37).
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Z dalších analyzovaných zemí, se žádná nepotýká s tak palčivým

problémem přístupu k energiím, jako výše zmíněné. Přesto většina z nich

nedisponuje kvalitní infrastrukturou a elektrifikace dosahuje nízkých

hodnot, především v rurálních oblastech. Příkladem může být Angola a

Mosambik.

Spolehlivost je faktorem, který je v některých ze zkoumaných zemí

naprosto irelevantní, jelikož není zajištěn ani přístup k energii a její

distribuce. Pokud je řeč o záložní infrastruktuře či rezervách, které by

dokázaly nahradit primární zdroj energie, tak stojí za zmínku pouze Brazílie

a Portugalsko. Ostatní země nejsou schopny zajistit nepřetržitý a

všudypřítomný přístup k energiím. Elektrické sítě distribuující energii jsou

často přetíženy a dochází k jejich výpadkům.

Cenová dostupnost je těžko sledovatelným faktorem, co se týče

především afrických zemí. Je to dáno např. velmi špatným přístupem

k energetické síti konečných spotřebitelů, existencí velkého počtu jedinců,

kteří odebírají energii „na černo“ a vyhýbají se kontrolním mechanismům,

vzorovou situací nám může být např. situace v Angole. Vysoké ceny za

energii jsou ve většině případů odůvodněny politickými důvody vládního

financování, investicemi do infrastruktury a nízkým rozpočtem, či absencí

regulačních rámců, které by držely ceny v dostupné výši. Co se týče

importu fosilních paliv členských států, tak existují ustálené obchodní styky

s Angolou a Brazílií, které zaručují relativně stabilní ceny.

Udržitelnost je v rámci CPLP pokládána za strategický aspekt

energetiky, moderní přístup k energetické bezpečnosti je brán v potaz ve

všech členských zemích. Snaha o diverzifikaci energetického mixu, jak ze

strany CPLP, tak ze strany členských států je velmi aktuální. Ačkoliv reálná

situace tomu v současné době neodpovídá. Nicméně důležitým faktem je,

že země CPLP využívají ve velkém počtu vodní zdroje. Představitelem této

skutečnosti je Brazílie, produkující většinu své elektrické energie

z obnovitelných zdrojů. Následně můžeme zmínit i Angolu a Mosambik,

kde vodní zdroje zaujímají přibližně polovinu energetického mixu.

Portugalsko, jako členská země EU, investuje také mnoho do vodních

zdrojů a větrných elektráren. Napojení své energetické sítě na kontinentální

energetickou síť přináší možnost využití energie atomu. Ostatním zemím
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jejich geografická pozice a hospodářská situace bohužel neposkytuje jinou

možnost, než momentálně využívat fosilních paliv.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzovat působení organizace CPLP, neboli

Lusofonie v energeticko-bezpečnostní oblasti. Vytyčený cíl byl z autorova

pohledu naplněn. Organizace se v rámci posledních deseti let, stále více

zaměřuje na kooperaci v oblasti energetiky a s tímto související

energetickou bezpečnost. Spolupráce mezi členskými státy se však rozšiřuje

i v mnoha dalších oblastech.

Při nahlédnutí na reálné výzvy v oblasti energetické bezpečnosti se jeví, že

cíle a stanovy CPLP korespondují se zájmy členských států. Především co

se týče udržitelnosti, kde CPLP zavádí nové podněty ke spolupráci a

podporuje investice. Podle sedmi oblastí energetické bezpečnosti, které jsou

kritické pro členské státy sepsané autorem Vasconcelem (Vasconcelos

2015: 37) a při analýze výroků hlavních představitelů členských států, se

jeví, že zájem o spolupráci v rámci energetické bezpečnosti a sbližování

energetické politiky nevychází pouze ze strany CPLP, ale i od členských

zemí. CPLP tedy náležitě reflektuje zájmy členských zemí v oblasti

energetické bezpečnosti.

Otázkou tedy zůstává, zda je možné považovat CPLP za

prostředníka při sbližování energeticko-bezpečnostních vztahů. Z výše

uvedených kapitol plyne, že CPLP je považováno za fórum, kde dochází

k agregaci zájmů, přičemž orgány organizace poskytují dostatečný prostor

pro debatu. Není pravděpodobné, že by jednotlivé státy z vlastní iniciativy

začaly podnikat kroky k jednotlivé, užší spolupráci s ostatními subjekty bez

patřičných výhod a právního rámce, který CPLP zajišťuje. Výhodnost tkví

v jednotlivých členech organizace, kteří společně tvoří celek, který je

z energetického hlediska pro každého člena zajímavý z důvodu snazšího

přistoupení na tamní trh a zároveň blízký v rámci lusofonního dědictví.

Z tohoto důvodu je CPLP považována jak za zprostředkovatele, tak

iniciátora spolupráce, přičemž se tento status postupně rozšiřuje i mezi

nestátními aktéry a spolupráce se přelévá i do dalších oblastí, podle její

výhodnosti. Organizaci lze také přiřknout prvky nového regionalismu, při

kterém se uskutečňuje spolupráce v mnoha odvětvích, aniž by v zásadě

muselo docházet k hlubší integraci mezi členskými státy.
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Významnost práce spočívá v jejím specifickém zaměření se na

Společenství portugalsky mluvících zemí v kombinaci s výzkumem

energetické bezpečnosti. Práce poskytuje náhled na energeticko-bezpečností

situaci v rámci CPLP a tím podává dostatečné množství informací pro

pokračování v další případné analýze, která se v rámci této organizace

nabízí, např. v oblasti ekonomické.
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