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Téma, které si Vladimír Dlask vybral pro svoji práci hodnotím kladně, neboť je zajímavé,

aktuální a jistě i dostatečně nosné pro sepsání kvalifikační práce přinejmenším na

bakalářské úrovni. K zpracování daného tématu však mám značné výhrady.

Práce na mě působí rozporuplným dojmem, neboť její název jen z části konvenuje

s obsahem a velký potenciál tématu tak zůstává do značné míry nevyužit. Tato slabina je

patrná hned z první strany úvodu, kde se k energetické bezpečnosti autor dostává až

v samotném závěru, nadto jen okrajově.

Struktura práce je rovněž problematická. V úvodu autor deklaruje, že součástí

teoretické části jsou i energetické politiky států a CPLP (s. 3), které jsem však v dané části

nenašel. Není mi rovněž znám smysl druhé, metodologické části, která čítá jedinou stránku,

kde se autor k metodě dostává na posledních třech řádcích, na kterých se však nedozvíme

nic konkrétního (s. 24). Celkově tak zůstává autorova metoda nejasná, i když uvádí, že se

jedná o případnou studii, není zřejmé, o jaký konkrétní typ případové studie se jedná, což je

zásadní. Díky absenci jasně definované metody pak autorovy závěry působí spíše intuitivně

a nahodile. Práce je sice jasně časově vymezena, avšak zvolený časový rámec je velmi krátký

– za pouhých pět let (2014–2019) nelze postihnout dynamiku spolupráce v energetickém

sektoru, který se vyznačuje dlouhodobými koncepcemi a strategiemi, notabene když pro

autora významný zdroj informací pochází z roku 2015.

Rovněž problematické je teoretické ukotvení práce. Autor by měl jasně definovat

energetickou bezpečnost pro účely své práce, takto jen předkládá různé definice, z nichž

některé (zejména ta první) nejsou ani definicemi energetické bezpečnosti, ale spíše ne-

bezpečnosti. Dále autor sice představuje hned několik teorií integrace, ale ty jsou zpravidla

již značně zastaralé a vyvrácené. Matoucím dojmem vyznívá i autorovo tvrzení, že zmíněné

teorie jsou „ (...) nejpřívětivější, přičemž Nový (sic!) regionalismus je považován za zásadní (…)“ (s.

22) – co znamená „přívětivost“ teorie? A budou tedy v práci aplikovány, nebo ne? Z kolika

teorií tedy autor nakonec vychází a proč? To vše není z teoretické části zřejmé.

Na takto chatrně postavených základech lze jen stěží očekávat kvalitní analytickou

část. V té autor sice vyjmenovává různé „podpory“ v rámci spolupráce zemí CPLP, ale není

vůbec jasné, co tyto podpory v praxi znamenají, kdo je platí, kdo implementuje, kdo

kontroluje, čeho se v jejich rámci konkrétně dosáhlo. Co je tedy vlastně výsledkem

spolupráce v energetické bezpečnosti kromě těchto obecných tvrzení? Vše tak zůstává

zejména v rovině deklarací, které často pocházejí od samotné CPLP, která nebude – logicky

– své působení hodnotit kriticky. Autor se rovněž uchyluje k tvrzením, u kterých není příliš

jasné, jak k nim dospěl a ničím je nedokládá – např. „Není pravděpodobné, že by jednotlivé státy z

vlastní iniciativy začaly podnikat kroky k jednotlivé, užší spolupráci s ostatními subjekty bez patřičných

výhod a právního rámce, který CPLP zajišťuje.“ (s. 48). Jindy se zase uchyluje k tvrzení velmi

banálním – např. že cíle a stanovy CPLP korespondují se zájmy členských států (s. 48), což

je vzhledem k formě spolupráce v rámci CPLP nevyhnutelné. A jindy k tvrzením naprosto

chybným (např. když zaměňuje celkové příjmy Angoly se strukturou exportu – s. 33).

Práci by také velmi prospělo, kdyby autor čerpal z více zdrojů. Jednak by svá

tvrzení mohl lépe argumentovat a jednak by se vyhnul dlouhým pasážím přejatým

z jediného autora (např. Petra Kratochvíla).

Po formální stránce má práce také celou řadu slabin, a to zejména stylistického

rázu. Věty jsou místy formulovány nesrozumitelně či nejasně a není zřejmé, co jimi chce

autor vlastně říci – např. „ (…) jsou deklarovány a definovány používané teoretické koncepty (s. 3); „

(…) komunity obchodní spolupráce, jejichž existence napomáhá ke kvalitnímu toku informací potřebných

pro směřování obchodních transakcí“ (s. 30), „Toto tvrzení je možno definovat tak…“ (s. 40) atd.

Autor v celé práci nadužívá příliš dlouhé a zbytečné přímé citace, které by měl spíše

parafrázovat (viz např. s. 20). Některé odstavce jsou tvořené jedinou větou. V práci se

rovněž vyskytují chyby v interpunkci, psaní procent, spojovníků či pomlček, velkých

písmem a v uvádění jmen (Deutche místo Deutch – s. 18 či Cibulková místo Cihelková – s.

21).

Předkládanou bakalářskou práci považuji za spíše podprůměrnou. Autor sice

splňuje většinu požadavků kladených na bakalářské práce, avšak jen minimálně. Práci by

prospěla větší koncepčnost, jasné vymezení teoretického a metodologického rámce a důraz

na konkrétní kroky a výsledky v rámci energetické bezpečnosti, kterých bylo dosaženo díky

CPLP. Práci ještě doporučuji k obhajobě a předpokládám, že při ní autor prokáže

dostatečné schopnosti si své zpracování zajímavého tématu obhájit.

V Českém Meziříčí 20.5.2019

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.